

عنوان مقاله:

آشنایی با تالاب زریوار و خصوصیات زیستی آن

محل انتشار:

پنجمین همایش ملی پژوهشی توسعه و ترویج در کشاورزی، منابع طبیعی پایدار و محیط زیست (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 8

نویسندگان:

برهان کهنه پوشی - کارشناسی عمران، شهرداری مریوان

حیدر نادری - کارشناسی حسابداری، شهرداری مریوان

یاسین محمدی - کارشناسی مدیریت، شهرداری مریوان

حیدر دادگستر - کارشناسی ارشد جغرافیا و برنامه ریزی شهری، شهرداری مریوان

خلاصه مقاله:

در میان زیست بوم های مناطق کشور، تالاب ها باعث شکل گیری و جریان مستمر تولیدات و خدماتی می شوند که بصورت مستقیم و غیرمستقیم در حیات اقتصادی- اجتماعی انسان موثرند. تالاب ها بوم سازگارهای بی نظیری هستند که ویژگی های بوم شناختی منحصر به فردی دارند. تالاب یکی از عرصه های مهم و با ارزش در طبیعت است که با ایجاد محیطی مناسب برای رشد آبیان، پرندگان و گیاهانویزه، نقش بدون جایگزینی در حفظ گونه های مختلف گیاهی و جانوری دارد که متخصصان محیط زیست ارزش اکولوژیک آنها را 10 برابر جنگل ها و دویست برابر زمین های زراعی برآورد می کنند. تالاب آب شیرین زریوار یا زریبار در 130 کیلومتری شمال غربیسنندج مرکز استان کردستان و در فاصله 3 کیلومتری غرب شهر مریوان واقع و از مکانهای دیدنی و گردشگری استان کردستان است. این تالاب یکی از منحصر به فردترین دریاچه های آب شیرین در جهان به شمار می رود. تالاب زریبار از لحاظ اقلیمی دارای زمستان هایسرد و تابستان های معتدل بوده و میانگین حداقل و حداکثر دما به ترتیب 5 و 20/1 درجه سانتیگراد می باشد. تالاب زریوار از معدود تالاب های آب شیرین ایران است که هیچ رودخانه دائمی در تأمین آب آن نقش ندارد و عهدها از طریق چشمه های متعدد در بخش غربیو کف تالاب وجود دارند، تغذیه میشود. این تالاب یک ذخیره گاه طبیعی ژنتیکی برای انواع گیاهان و جانوران آبی و کنار آبی محسوب می شود. تالاب زریوار از سمت غرب و شرق و شمال با ارتفاعات پوشیده از جنگل احاطه شده است و یکی از توقفگاه هایمهم پرندگان مهاجر آبی در فصل زمستان و برخی پرندگان مهاجر عبوری در دیگر فصل هاست به طوری که سالانه پذیرای شش هزارقطعه پرنده مهاجر آبی است. میانگین دوره ای طولانی مدت حجم آب تالاب از 22/5 میلیون متر مکعب تا 64/9 میلیون متر مکعب در طول سال در نوسان است. وسعت تالاب به دلیل تغییرات حجم آبی در فصول مختلف متغیر است. طول متوسط آن 4/5 کیلومتر و عرض آن اندکی از 2 کیلومتر کمتر است. بنابراین سطح کاسه تالاب 8/3 کیلومتر مربع است که با در نظر گرفتن حاشیه غربی حدوداً 1200 هکتاری آن که پوشیده از گیاهان آبی بوده و در بخش جنوبی و جنوب غربی تالاب گسترش بیشتری دارد، مساحت آن به حدود 2000 هکتار می رسد.

کلمات کلیدی:

دریاچه زریوار، پرندگان آبی، شهر مریوان، محیط زیست

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1152527>



